UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ
INSTITUÍDA PELA LEI Nº.10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U. DE 22/04/2002

Programa de Pós-graduação em Eng. de Bioprocessos e Biotecnologia
Campus avançado Alto Paraopeba

Rodovia MG 443, Km 7, Ouro Branco/Minas Gerais/Brasil

EDITAL ISOLADAS PPGEnBio

2º SEMESTRE DE 2025 (de 18/08/2025 a 19/12/2025)

 EDITAL Nº 005/2025-PPGEnBio de 18/07/2025 - PROCESSO SELETIVO PARA
INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS OFERTADAS NA MODALIDADE ISOLADA

RESULTADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia
(PPGEnBio) da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus Alto Paraopeba (UFSJ-CAP),
no uso de suas atribuições e na forma de seu Regimento Interno, informa o resultado do EDITAL
ISOLADAS PPGEnBio UFSJ 2025.2, para inscrição em disciplinas na MODALIDADE
ISOLADA, referente às vagas no 2º semestre de 2025. O candidato poderá entrar com recurso até
21h do dia 06/08/2025, através do e-mail: ppgenbio@ufsj.edu.br, indicando como assunto da
mensagem: PEDIDO DE REVISÃO RESULTADO – DISCIPLINA ISOLADA.

OBSERVAÇÃO: Apenas os documentos enviados durante o período de inscrição serão
considerados na revisão. O deferimento da inscrição em unidade/s curricular/es isoladas
dependerá de disponibilidade de vagas pelo professor responsável.

Candidato(a): Inscrições Deferidas nas seguintes Disciplinas (2025.2):

Clícia Gomes Sabará 1. Cultura de Células em 3D e suas Aplicações
Biotecnológicas

2. Planejamento e Análise Estatística de Dados

Letícia Helena Santos de Castro 1. Microbiologia e Processos Fermentativos Aplicados à
Indústria

2. Planejamento e Análise Estatística de Dados

Pedro Henrique Pinho 1. Microbiologia e Processos Fermentativos Aplicados à
Indústria

2. Planejamento e Análise Estatística de Dados

Ouro Branco, 06 de agosto de 2025
Prof. Dr. Igor José Boggione Santos

Coordenador “pro tempore” do PPGEnBio
Universidade Federal de São João del-Rei - CAP

Pág. 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

RESULTADO FINAL Nº 1/2025 - PPGEnBio (13.65)

 23122.026378/2025-19)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/08/2025 11:03 )
IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

PPGEnBio (13.65)

Matrícula: ###550#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 1 2025
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO FINAL 06/08/2025 de51c9a236

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf